[image: image1.png]

	Дума Сладковского сельского поселения

Слободо-Туринского муниципального района

Свердловской области

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от 26.12.2023 № 104-НПА                                                              с. Сладковское

Об утверждении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Сладковское  жилищно-коммунальное хозяйство»,  на 2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  подпунктом 6 пункта 2 статьи 22 Устава  Сладковского сельского поселения,  Порядком установления тарифов на работы и услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Сладковского сельского поселения, утвержденным решением Думы Сладковского сельского поселения от 30.10.2023 № 82-НПА, Дума Сладковского сельского поселения

РЕШИЛА:
          1. Утвердить тарифы для населения и юридических лиц на платные услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Сладковское жилищно-коммунальное хозяйство», на 2024 год в соответствии с приложением к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф).

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по экономической политике и муниципальной собственности.

	Председатель Думы

Сладковского сельского поселения

	Глава

Сладковского сельского поселения

	__________________/В.А. Потапова

	__________________/Л.П. Фефелова

	                                                  Приложение

Утверждено                                                                                            Решением Думы Сладковского

 сельского поселения

от 26.12.2023  № 104-НПА

Тарифы на платные услуги, оказываемые МУП «Сладковское ЖКХ»

	№ п/п
	Виды услуг
	Ед.изм
	с 01.01.2024 г.

по 31.12.2024 г

	1.
	Услуги экскаватора
	1 час
	1550,0

	2.
	Услуги трактора МТЗ с бочкой (телегой  или  куном)
	1 час
	1300,0

	3.
	МТЗ с косилкой (плугом)
	1 час
	1600,0

	4.
	МТЗ с куном и телегой
	1 час
	1600,0

	5.
	Услуги рабочего, занятого на ручных работах
	1 час
	265,45

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту «Об утверждении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Сладковское  жилищно-коммунальное хозяйство»,  на 2024 год»

Данный проект разработан в целях реализации подпункта 1 пункта 4 статьи Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпункта 6 пункта 2 статьи 22 Устава Сладковского сельского поселения, руководствуясь «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Сладковского сельского поселения, утвержденным решением Думы Сладковского сельского поселения от 30.10.2023 № 82-НПА.

Проект Решения Думы разработан в связи с изменением тарифов на оказание платных услуг на 2024 год.

Изменение тарифа связано с повышением спроса, ростом уровня инфляции и подорожанием расходным материалов, ГСМ возникла необходимость в пересчете тарифов на услуги оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Сладковское жилищно-коммунальное хозяйство» (далее – Предприятие).

При установлении действующих тарифов в отношении Предприятия был применен метод экономически обоснованных расходов.

В настоящее время при расчете тарифов использовались основные параметры Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, разработанного Минэкономразвития Российской Федерации (опубликованного в сентябре 2023 года) (далее – Прогноз).

При расчете тарифов на услуги для осуществления регулируемой деятельности применялись индексы, указанные в Прогнозе:

	№ п/п
	Индекс, используемый для расчета тарифов
	ед. изм.
	2024 год

	1.
	Индекс потребительских цен

	Индекс
	1,043

Представленные на рассмотрение тарифы планируются к вводу в действие с 01.01.2024 года.

Принятие проекта не потребует расходования средств местного бюджета, не повлечет отмену или изменение иных муниципальных нормативных правовых актов.